t) Fer. 4. Quat. Temp. Sept.

88. Jesus autem ait: Nolite prohibere eum. Nemo est enim, qui faciat virtutem in nomine meo, et possit cito male loqui de me. (I. Cor. 12, 3.)

39. Qui enim nou est adversum vos, pro vobis est.

40. Quisquis enim potum dederit vobis calicem aquae in nomine meo, quia Christi estis, amen dico vobis, non perdet mercedem suam. (Matth. 10, 42.)

41. Et quisquis scandalizaverit unum ex his pusillis credentibus in me, bonum est ei magis, si circumdaretur mola asinaria collo ejus, et in mare mitteretur. (Matth. 18, 6. Iuc. 17, 2.)

42. Et si scandalizaverit te manus tua, abscede illam; bonum est tibi debilem introire in vitam, quam duas manus habentem ire in gehennam, in ignem inextinguibilem, (Matth. 5, 30. et 18, 8.)

43. ubi vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur.

44. Et si pes tuus te scandalizat, ampute illum; bonum est tibi claudum introire in vitam aeternam, quam duos pedes habentem mitti in gehennam ignis inextinguibilis,

45. ubi vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur. (Isai. 66, 24.)

46. Quod si oculus tuus scandalizat te, ejice eum; bonum est tibi luscum introire in regnum Dei, quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis,

47. ubi vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur.

48. Omnis enim igne salietur, et omnis victima sale salietur. (Lev. 2, 13.)

49. Bonum est sal; quod si sal insulsum fuerit, in quo illud condieris? Habete in vobis sal, et pacem habete inter vos. (Matth. 5, 13. Iuc. 14, 34.)

#### CAPUT X.

*Nullo modo dimittendam uxorem astruit aliam ducendo. Parvulos complexus, benedit eis. Dives, qui praecepta a juventute observarat, non amplectitur Christi consilium de omnibus dividendis. Quid referunt praemii, qui omnia relinquunt. Rursum suam prae-dicit passionem. Occasione ambitionis filiorum Zebdaeui docet discipulos, quod non ostensione dominii, sed officio ministerii debeat esse majores. Bartimaeum eaecum sanat.*

1. Et inde exurgens venit in fines Iudeae ultra Jordanem, et convenienter iterum turbae ad eum; et sicut consueverat, iterum docebat illos. (Matth. 19, 1.)

2. Et accedentes Pharisaei interrogabant eum: Si licet viro uxorem dimittere; ten-tantes eum.

3. At ille respondens, dixit eis: Quid vobis praecepit Moyses?

4. Qui dixerunt: Moyses permisit libel-lum repudii scribere, et dimittere. (Deut. 24, 1.)

5. Quibus respondens Jesus ait: Ad

duritiam cordis vestri scripsit vobis praeceptum istud.

6. Ab initio autem creaturae masculum et foeminam fecit eos Deus. (Gen. 1, 27.)

7. Propter hoc relinquit homo patrem suum et matrem, et adhaerebit ad uxorem suam; (Gen. 2, 24. Matth. 19, 5. I. Cor. 7, 10. Ephes. 5, 31.)

8. et erunt duo in carne una. Itaque jam non sunt duo, sed una caro. (I. Cor. 6, 16.)

9. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separat.

10. Et in domo iterum discipuli ejus de eodem interrogaverunt eum.

11. Et ait illis: Quicunque dimiserit uxorem suam, et aliam duxerit, adulterium committit super eam.

12. Et si uxor dimiserit virum suum, et alii nupserit, moechatur.

13. Et offerebant illi parvulos, ut tangenter illos. Discipuli autem comminabantur offerentibus.

14. Quos cum videret Jesus, indignatus, et ait illis: Sinite parvulos venire ad me, et ne prohibueritis eos; talium enim est regnum Dei.

15. Amen dico vobis, quisquis non re-cepit regnum Dei velut parvulus, non intrabit in illud.

16. Et complexans eos, et imponens manus super illos, benedicebat eos.

17. Et cum egressus esset in viam, pro-curruerat quidam genu flexo ante eum, ro-gabat eum: Magister bone, quid faciam, ut vitam aeternam percipiam? (Matth. 19, 16. Iuc. 18, 18.)

18. Jesus autem dixit ei: Quid me dicis bonum? Nemo bonus, nisi unus Deus.

19. Praeceptu nosti: Ne adulteres; ne occidas; ne fureris; ne falsum testimonium dixeris; ne fraudem feceris; honora patrem tuum et matrem. (Exod. 20, 13.)

20. At ille respondens, ait illi: Magister, haec omnia observavi a juventute mea.

21. Jesus autem intuens eum, dilexit eum, et dixit ei: Unum tibi deest; vade, quaecunque habes, vende, et da pauperibus, et habebis thesaurum in coelo; et veni, seque me.

22. Qui contumatus in verbo, abiit moe-rens; erat enim habeus multas possessiones.

23. Et circumspiciens Jesus ait disci-pulis suis: Quam difficile, qui pecunias habent, in regnum Dei introibunt!

24. Discipuli autem obstupescabant in verbis ejus. At Jesus rursus respondens, ait illis: Filioli, quam difficile est, con-fidentes in pecuniis in regnum Dei introire!

25. Facilius est, camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum Dei.

26. Qui magis admirabantur, dicentes ad semetipsos: Et quis potest salvus fieri?

27. Et intuens illos Jesus ait: Apud homines impossibile est, sed non apud Deum; omnia enim possibilia sunt apud Deum.

28. Et coepit ei Petrus dicere: Ecce nos diuinissimus omnia, et secuti sumus te. (*Matth. 19, 27. Luc. 18, 28.*)

29. Respondens Jesus ait: Amen dico vobis, nemo est, qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut filios, aut agros propter me, et propter Evangelium,

30. qui nou accipiat centies tantum, nunc in tempore hoc, domos, et fratres, et sorores, et iunates, et filios, et agros cum persecutionibus, et in saeculo futuro vitam aeternam.

31. Multi autem erunt primi novissimi, et novissimi primi. (*Matth. 19, 30.*)

32. Erant autem in via ascendentibus Jerosolymam, et praecedebat illos Jesus, et stupebant, et sequentes timebant. Et assumens iterum duodecim, coepit illis dicere, quae essent ei eventura. (*Luc. 18, 31.*)

33. Quia ecce ascendimus Jerosolymam, et Filius hominis tradetur principibus sacerdotum, et scribis, et senioribus, et damnabunt eum morte, et tradent eum gentibus,

34. et illudent ei, et conspicient eum, et flagellabunt eum, et interficiant eum; et tertia die resurget.

35. Et accedunt ad eum Jacobus et Joannes, filii Zebedæi, dicentes: Magister, volumus, ut, quicunque petierimus, facias nobis. (*Marc. 20, 20.*)

36. At ille dixit eis: Quid vultis, ut faciam vobis?

37. Et dixerunt: Da nobis, ut unus ad dexteram tuam, et alius ad sinistram tuam sedecannus in gloria tua.

38. Jesus autem ait eis: Nescitis, quid petatis; potestis hibere calicem, quem ego ibo, aut baptismo, quo ego baptizor, baptizari?

39. At illi dixerunt ei: Possumus. Jesus autem ait eis: Calicem quidem, quem ego ibo, bibetis; et baptismo, quo ego baptizor, baptizabimini;

40. sedere autem ad dexteram meam, vel ad sinistram, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est.

41. Et audientes decem coeperunt indignari de Jacobo et Joanne.

42. Jesus autem vocans eos, ait illis: Scitis, quia hi, qui videntur principari gentibus, dominantur eis, et principes eorum potestatem habent ipsorum. (*Luc. 22, 25.*)

43. Non ita est autem in vobis; sed qui-  
euque voluerit fieri major, erit vester minister;

44. et quicunque voluerit in vobis pri-  
mus esse, erit omnium servus.

45. Nam et Filius hominis non venit, ut ministraret ei, sed ut ministraret, et daret animam suam redemptiōnem promul-  
tis.

46. Et veniunt Jericho, et proficidente  
eo de Jericho, et discipulis ejus, et plu-  
rima multitudine, filius Timaei, Barti-  
maeus caecus, sedebat juxta viam mendica-  
cans. (*Matth. 20, 29. Luc. 18, 35.*)

47. Qui cum audisset, quia Jesus Na-  
zareus est, coepit clamare, et dicere:  
Jesu fili David, miserere mei.

48. Et commiuabantur ei multi, ut ta-  
ceret. At ille multo magis clamabat: Fili  
David, miserere mei.

49. Et stans Jesus praecepit illum vo-  
cari. Et vocauit caecum, diceentes ei: An-  
ima meior esto; surge, vocat te.

50. Qui projecto vestimento suo exi-  
liens, venit ad eum.

51. Et respondens Jesus dixit illi: Quid  
tibi vis, faciam? Caecus autem dixit ei:  
Rabboni, ut videam.

52. Jesus autem ait illi: Vade, fides  
tua te salvum fecit. Et confestim vidi, et  
sequebatur eum in via.

#### CAPUT XI.

*Super pullum asinæ cum honore Jeru-  
salem ingreditur; siccum maledicendo  
arescat; ementes ac vendentes de  
templo ejicit; efficaciam fiduciae in  
Deum ostendit, dicens, fratri remit-  
tenda, que in nos commisit; scribis  
non dicit, qua potestate haec faciat,  
eo quod nec illi responderent ad pro-  
positam de Joannis baptismo quae-  
stionem.*

1. Et cum appropinquarent Jerosolymæ et Bethaniae ad montem olivarum, mittit duos ex discipulis suis, (*Matth. 21, 1. Luc. 19, 29.*)

2. et ait illis: Ite in castellum, quod contra vos est, et statim introeuntes illuc, inuenietis pulum ligatum, super quem nemo adhuc hominum sedet; solvite illum, et adducite.

3. Et si quis vobis dixerit: Quid faci-  
tis? dicite: Quia Domino necessarius est;  
et continuo illum dimittet huc.

4. Et abenites invenerunt pullum ligatum ante ianum foris in bivio, et sol-  
vunt eum.

5. Et quidam de illic stantibus dicebant illis: Quid facitis solventes pullum?

6. Qui dixerunt eis, sicut præceperat illis Jesus; et dimiserunt eis.

7. Et duxerunt pullum ad Jesum, et imponunt illi vestimenta sua; et sedet su-  
per eum. (*Joann. 12, 14.*)

8. Multi autem vestimenta sua strave-  
runt in via; alii autem frondes caedebant  
de arboribus, et sternebant in via.

9. Et qui præiebant, et qui sequebantur,  
clamabant, dicentes: Hosanna! (*Ps. 117,  
26. Matth. 21, 9. Luc. 19, 39.*)

10. Benedictus, qui venit in nomine Do-  
mini. Benedictum, quod venit regnum pa-  
tris nostri David; Hosanna in excelsis!

11. Et introiit Jerosolymam in tem-  
plum; et circumspectis omniibus, cum jam  
vespera esset hora, exiit in Bethaniam  
cum duodecim. (*Matth. 21, 12.*)

12. Et alia die, cum exirent a Bethania,  
esuriit.

13. Cumque vidisset a longe sicum ha-  
bentem folia, venit, si quid forte inveni-

ret in ea. Et cum venisset ad eam, nihil invenit praeter folia; non enim erat tempus sicciorum. (*Matth. 21, 19.*)

14. Et respondens, dixit ei: Jam non amplius in acterum ex te fructum quisquam manducet. Et audiebant discipuli eius.

15. Et veniunt Jerosolymam. Et cum introisset in templum, coepit ejicere vendentes, et emeutes in templo, et mensas numulariorum, et cathedras vendentium columbas everlit.

16. Et non sinebat, ut quisquam transferret vas per templum;

17. et docebat, dicens eis: Nonne scriptum est: Quia domus mea domus orationis vocabitur omnibus gentibus? Vos autem fecistis eam speluncam latrorum. (*Isai. 56, 7. Jer. 7, 11.*)

18. Quo auditu principes sacerdotum, et scribae querabant, quomodo eum perderent; timebant enim eum, quoniam universa turba admirabatur super doctrina eius.

19. Et cum vespera facta esset, egrediebatur de civitate.

20. Et cum mane transirent, viderunt sicum aridam factam a radicibus.

21. Et recordatus Petrus dixit ei: Rabbi, ecce ficus, cui maledixisti, aruit.

22. Et respondens Jesus ait illis: Habeite fidem Dei. (*Matth. 21, 21.*)

23. Amen dico vobis, quia, quicunque dixerit hunc montem: Tollere, et mittere in mare, et non haesitaverit in corde suo, sed crediderit, quia, quocunque dixerit: Fiat; sicut ei.

24. Propterea dico vobis, omnia, quaeunque orantes petitis, credite, quia accipietis, et evenient vobis. (*Matth. 7, 7. et 21, 22.*)

25. Et cum stabitis ad orandum, dimittite, si quid habetis adversus aliquem, ut et Pater vester, qui in celis est, dimittat vobis peccata vestra. (*Matth. 6, 14. et 18, 35. Luc. 11, 9.*)

26. Quod si vos non dimiseritis, nec Pater vester, qui in celis est, dimittet vobis peccata vestra.

27. Et veniunt rursus Jerosolymam. Et cum ambularet in templo, accedunt ad eum summi sacerdotes, et scribae, et seniores, (*Luc. 20, 1.*)

28. et dicunt ei: In qua potestate haec facis? et quis dedit tibi hanc potestatem, ut ista facias?

29. Jesus autem respondens, ait illis: Interrogabo vos et ego unum verbum, et respondebte mihi, et dicam vobis, in qua potestate haec faciam.

30. Baptismus Joannis de coelo erat, an ex hominibus? Respondete mihi.

31. At illi cogitabant secum, dicentes: Si dixerimus: De coelo; dicet: Quare ergo non credidistis ei?

32. Si dixerimus: Ex hominibus, timemus populum. Omnes enim habebant Joannem, quia vere propheta esset.

33. Et respondentibus, dicunt Iesu: Nesci-

mus. Et respondens Jesus ait illis: Neque ego dico vobis, in qua potestate haec faciam.

## CAPUT XII.

*Parabolam narrat de vinea agricolis elocata, qui servos ac filium patris familias occiderunt; tentatur a Pharisaeis de censu Caesari solvendo, et a Sadduceis de resurrectione; interrogatur a scriba de primo mandato; ipse vero rogat, quo modo scribæ dicant, Christum filium esse David, dicens, ab ipsis carendum; viduam laudat ob duo minuta in gazophylacium missa.*

1. Et coepit illis in parabolis loqui: Vineam pastibavit homo, et circumdedit se pem, et fodit lacum, et aedificavit turrim, et locavit eam agricolis, et peregrino profectus est. (*Isai. 5, 1. Jer. 2, 21. Matth. 21, 33. Luc. 10, 9.*)

2. Et misit ad agricolas in tempore seruum, ut ab agricolis acciperet de fructu vineae.

3. Qui apprehensum eum ceciderunt, et dimisérunt vacuum.

4. Et iterum misit ad illos alium servum; et illum is capite vulneraverunt, et contumelias asfecerunt.

5. Et rursus alium misit; et illum occiderunt, et plures alios, quosdam caedentes, alios vero occidentes.

6. Adhuc ergo unum habens filium charissimum, et illum misit ad eos novissimum, dicens: Quia reverebuntur filium meum.

7. Coloni autem dixerunt ad invicem: Hic est haeres; venite, occidamus eum, et nostra erit haereditas.

8. Et apprehendentes eum, occiderunt, et ejecerunt extra vineam.

9. Quid ergo faciet Dominus vineae? Veniet, et perdet colonus, et dabit vineam aliis.

10. Nec scripturam hanc legistis: Lapidem, quem reprobaverunt aedificantes, hic factus est in caput anguli; (*Ps. 117, 22. Isai. 28, 16. Matth. 21, 42. Act. 4, 11. Rom. 9, 33. 1. Petr. 2, 7.*)

11. a Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris?

12. Et quaerebant eum tenere, et timuerunt turbam. Cognoverunt enim, quoniam ad eos parabolam hanc dixerit. Et relicto eo abiierunt.

13. Et mittunt ad eum quosdam ex Pharisaeis et Herodianis, ut eum caperent in verbo. (*Matth. 22, 15. Luc. 20, 20.*)

14. Qui venientes dicunt ei: Magister, scimus, quia verax es, et non curas quenquam; nec euim vides in faciem hominum, sed in veritate viam Dei doces. Licet dari tributum Caesari, au non damus?

15. Qui sciens versutiam illorum, ait illis: Quid me tentatis? Afferte mihi denarium, ut videam.

16. At illi attulerunt ei. Et ait illis: Cujus est imago haec, et inscriptio? Dicunt ei: Caesaris.

17. Respondens autem Jesus dixit illis: Redde igitur, quae sunt Caesaris, Caesaris, et quae sunt Dei, Deo. Et mirabantur super eo. (Rom. 13, 7.)

18. Et venerunt ad eum Sadducae, qui dicunt, resurrectionem non esse, et interrogabant eum, dicentes: (Matth. 22, 23. Luc. 20, 27.)

19. Magister, Moyses nobis scripsit, ut, si cuius frater mortuus fuerit, et dimiserit uxorem, et filios non reliquerit, accipiat frater ejus uxorem ipsius, et resuscitat semen fratris suo. (Deut. 25, 5.)

20. Septem ergo fratres erant; et primus accepit uxorem, et mortuus est, non relicto semini.

21. Et secundus accepit eam, et mortuus est, et nec iste reliquit semen. Et tertius similiter.

22. Et acceperunt eam similiter septem, et non reliquerunt semen. Novissima omnium defuncta est et mulier.

23. In resurrectione ergo, cum resurrexerint, cuius de his erit uxor? septem enim habuerunt eam uxor.

24. Et respondens Jesus ait illis: Nonne ideo erratis, non scientes Scripturas, neque virtutem Dei?

25. Cum enim a mortuis resurrexerint, neque nubent, neque nubentur; sed sunt sicut angeli in coelis.

26. De mortuis autem, quod resurgent, non legistis in libro Moysis, super rubrum quomodo dixerit illi Deus, inquiens: Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob? (Exod. 3, 6. Matth. 22, 32.)

27. Non est Deus mortuorum, sed vivorum. Vos ergo multum erratis.

28. Et accessit unus de scribis, qui audierat illos conquirentes, et videns, quoniam bene illis responderet, interrogavit eum, quod esset primum omnium mandatum. (Matth. 22, 35.)

29. Jesus autem respondit ei: Quia primum omnium mandatum est: Audi Israël, Dominus Deus tuus Deus unus est; (Deut. 6, 4.)

30. et diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua, et ex tota virtute tua. Hoc est primum mandatum.

31. Secundum autem simile est illi: Diliges proximum tuum tamquam te ipsum. Majus horum aliud mandatum non est. (Lev. 19, 19. Matth. 22, 39. Rom. 13, 9. Gal. 5, 14. Jac. 2, 8.)

32. Et ait illi scriba: Bene, Magister, in veritate dixisti, quia unus est Deus, et non est alius praeter eum;

33. et ut diligatur ex toto corde, et ex toto intellectu, et ex tota anima, et ex tota fortitudine; et diligere proximum tamquam seipsum, majus est omnibus holocaustibus, et sacrificiis.

34. Jesus autem videns, quod sapienter respondisset, dixit illi: Non es longe a

regno Dei. Et nemo jam audebat eum interrogare.

35. Et respondens Jesus dicebat, docens in templo: Quomodo dicunt scribæ, Christum filium esse David?

36. Ipse enim David dicit in Spiritu sancto: Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. (Ps. 109, 1. Matth. 22, 44. Luc. 20, 42.)

37. Ipse ergo David dicit eum Dominum, et unde est filius ejus? Et multa turba eum libenter audivit.

38. Et dicebat eis in doctrina sua: Cavete a scribis, qui volunt in stolis ambulare, et salutari in foro, (Matth. 23, 6. Luc. 11, 43. et 20, 46.)

39. et in primis cathedris sedere in synagogis, et primos discubitus in coenis,

40. qui devorant domos viduarum sub obtentu prolixæ orationis; hi accipient prolixiū judicium.

41. Et sedens Jesus contra gazophylacium, aspiciebat, quomodo turba jactares in gazophylacium; et multi divites jactabant multa. (Luc. 21, 1.)

42. Cum venisset autem vidua una pauper, misit duo minuta, quod est quadrans.

43. Et convocans discipulos suos, ait illis: Amen dico vobis, quoniam vidua haec pauper plus omnibus misit, qui miserunt in gazophylacium.